
  

 

16668/24    1 

 GIP. CRP2  LV 
 

  

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2024. gada 11. decembrī 
(OR. en) 
 
 
16668/24 
 
 
 
 
POLGEN 164 

  

  

 
 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Stratēģiskās programmas turpināšana  

Padomes 18 mēnešu programma (2025. gada 1. janvāris – 2026. gada 
30. jūnijs) 

  

Pielikumā ir pievienota Padomes 18 mēnešu programma, ko sagatavojušas nākamās prezidentvalstis 

Polija, Dānija un Kipra un Augstā pārstāve, Ārlietu padomes priekšsēdētāja. 

 



 

 

16668/24    1 

 GIP. CRP2  LV 
 

PIELIKUMS 

Programma 

I. IEVADS 

Balstoties uz Stratēģisko programmu 2024.–2029. gadam, triju prezidentvalstu komanda – Polija, 

Dānija un Kipra – apņemas vadīt Padomes darbu šī jaunā iestāžu darba cikla sākumā, ņemot vērā 

vēl nepieredzētus izaicinājumus un ģeopolitisko spiedienu uz Eiropas Savienību, jo īpaši Krievijas 

agresijas karu pret Ukrainu un dramatisko situāciju Tuvajos Austrumos, kas ietekmē ES politiku 

kopumā. 

Triju prezidentvalstu komanda sāks darbu pie daudzgadu finanšu shēmas laikposmam pēc 

2027. gada, kurai būs jāatspoguļo Stratēģiskās programmas 2024.–2029. gadam prioritātes. 

Triju prezidentvalstu komanda kopā ar ES iestādēm to kompetences ietvaros turpinās centienus 

uzlabot dialogu ar pilsonisko sabiedrību un iedzīvotājiem, jo īpaši jauniešiem. 

II. SPĒCĪGA UN DROŠA EIROPA 

Saskaņota un ietekmīga ārējā darbība 

Ņemot vērā globālo spriedzi, triju prezidentvalstu komanda ir stingri pārliecināta, ka Savienībai ir 

jāpielāgojas jaunajam daudzpolārajam ģeopolitiskajam kontekstam un jāapliecina sava globālā 

dalībnieka loma, vienlaikus aizstāvot uz noteikumiem balstītu daudzpusēju sistēmu, kuras pamatā ir 

ANO Statūti, aktīvi veicinot starptautisko tiesību pilnīgu ievērošanu, tostarp suverenitātes, 

teritoriālās integritātes un cilvēktiesību ievērošanu visiem. 

Triju prezidentvalstu komanda par prioritāti noteiks ES iesaisti ar partneriem globālā līmenī, 

veicinot starptautisko sadarbību, lai risinātu kopīgas problēmas, un attīstot savstarpēji izdevīgas 

stratēģiskās partnerības, tostarp īstenojot stratēģiju Global Gateway, un tādējādi nodrošinot 

Savienības atvērto stratēģisko autonomiju, ekonomisko drošību un noturību un tehnoloģisko 

līderību, ievērojot Eiropas komandas pieeju. 



 

 

16668/24    2 

 GIP. CRP2  LV 
 

Triju prezidentvalstu komandas mērķis būs nodrošināt nepārtrauktu un nelokāmu politisko, 

ekonomisko, militāro, enerģētikas, finansiālo un humāno palīdzību Ukrainai, kura saskaras ar 

neprovocētu un nepamatotu Krievijas agresiju, tik ilgi, cik tas būs nepieciešams, un ievērojot 

plašākus mērķus – veicināt mieru, drošību, stabilitāti, labu pārvaldību un labklājību austrumu 

kaimiņreģionā. Triju prezidentvalstu komanda ir arī apņēmusies nodrošināt, ka ES un tās 

dalībvalstis turpina sniegt humāno palīdzību un koordinēt ilgtermiņa finansiālo atbalstu, kura 

mērķis ir stiprināt Ukrainas aizsardzības spējas, noturību un atjaunošanu. Mēs arī strādāsim pie 

sankcijām un stiprināsim un intensificēsim cīņu pret to apiešanu. 

Ņemot vērā pašreizējo konfliktu Gazā un eskalāciju plašākā reģionā, kas ietekmēs reģiona stabilitāti 

un drošību turpmākajos gados, ietekmējot pašu ES, triju prezidentvalstu komanda kopā ar 

partneriem veicinās ticamu un saskaņotu Eiropas reakciju, koncentrējoties uz turpmāku humāno 

palīdzību, ilgtspējīga miera veicināšanu un atbalstu reformām un atjaunošanas centieniem. 

ES attīstīs īpaši pielāgotu sadarbību ar partneriem austrumu kaimiņvalstīs, jo īpaši ar Austrumu 

partnerības valstīm. Šīs sadarbības apjoms būs atkarīgs no katras valsts vēlmes un spējām. Šādai 

pieejai būtu jāļauj pilnībā izmantot potenciālu, ko sniedz sadarbība ar vislabvēlīgākajiem un 

spējīgākajiem partneriem, piemēram, Ukrainu un Moldovu, tostarp saistībā ar ES paplašināšanos. 

Attiecībā uz ES dienvidu kaimiņvalstīm triju prezidentvalstu komanda atjaunos ES apņemšanos 

atsākt un attīstīt šo stratēģisko partnerību. Spēcīgāka Vidusjūras reģiona partnerība joprojām ir ES 

stratēģisks uzdevums, jo kopīgo problēmu risināšanai ir vajadzīga kopīga reakcija. 

Triju prezidentvalstu komanda par prioritāti noteiks sadarbību ar transatlantiskajiem partneriem, 

uzsverot, cik svarīga ir pastāvīga, savstarpēji izdevīga un noturīga stratēģiskā partnerība ar 

Amerikas Savienotajām Valstīm, kuras pamatā ir mūsu spēcīgā transatlantiskā programma un kura 

balstās uz mūsu kopīgajā demokrātiskajām vērtībām un kopīgajām interesēm, pilnībā ievērojot 

principus, kas izklāstīti Līgumos un ko noteikusi Eiropadome. Svarīgas šīs trijotnes prioritātes ir ES 

tiešās kaimiņattiecības un attiecības ar reģionālajām organizācijām, piemēram, Persijas līča 

sadarbības padomi (GCC), Eiropas Brīvās tirdzniecības asociāciju (EBTA), Āfrikas Savienību, 

Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstu kopienu (CELAC) un Dienvidaustrumāzijas valstu 

asociāciju (ASEAN). Triju prezidentvalstu komandas partneri arī gaida iespēju padziļināt attiecības 

ar Apvienoto Karalisti, pamatojoties uz spēkā esošajiem nolīgumiem, kā arī pastiprināt iesaisti 

Indijas un Klusā okeāna reģionā. 



 

 

16668/24    3 

 GIP. CRP2  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda īstenos vērienīgu, atvērtu, stabilu un ilgtspējīgu tirdzniecības 

politiku, izmantojot gan divpusējus nolīgumus, gan atjaunojot uz noteikumiem balstītu daudzpusēju 

tirdzniecības sistēmu, tostarp PTO. Šajā sakarā triju prezidentvalstu komanda pievērsīsies tam, lai 

mazinātu Savienības neaizsargātību pret stratēģisko ārējo atkarību, kā arī uz stratēģisko piegādes 

ķēžu dažādošanu un nodrošināšanu. Šajā kontekstā pievērsīsies arī jūras drošībai, tostarp Sarkanajā, 

Melnajā un Baltijas jūrā. 

Stratēģiskā rīcība drošības un aizsardzības jomā 

Triju prezidentvalstu komanda mobilizēs visus instrumentus, lai palīdzētu nodrošināt iedzīvotāju 

drošību, tostarp novērst un apkarot noziedzību tiešsaistē un bezsaistē, vēl vairāk stiprināt centienus 

atklāt un apkarot terorismu, vardarbīgu ekstrēmismu un smagu un organizētu noziedzību un 

korupciju, izmantojot visus attiecīgos tiesībaizsardzības un tiesu iestāžu sadarbības instrumentus. 

Triju prezidentvalstu komanda arī strādās pie tā, lai uzlabotu sagatavotību un noturību reaģēšanai uz 

dabas katastrofām un jauniem un potenciāliem apdraudējumiem, tostarp kiberuzbrukumiem un 

hibrīduzbrukumiem, ārvalstu īstenotu informācijas manipulāciju un iejaukšanos (tostarp vēlēšanu 

kontekstā), un migrācijas instrumentalizāciju. Tā arī centīsies novērst draudus ES kritiskajai 

infrastruktūrai un aizsargāt Savienību pret noplūdēm kritiski svarīgu tehnoloģiju jomā. 

Triju prezidentvalstu komanda strādās pie tā, lai stiprinātu Savienības aizsardzības gatavību un 

spēju uzņemties atbildību par pašas Savienības drošību un aizsardzību un rīkoties saistībā ar 

nepieredzētiem militāriem apdraudējumiem pie tās robežām un ārpus tām. 

Šajā kontekstā triju prezidentvalstu komanda izskatīs aizsardzības investīciju palielināšanu. Mēs arī 

pētīsim iespējas veikt investīcijas aizsardzības inovācijā un ES aizsardzības rūpniecības ražošanas 

jaudas attīstīšanā, tostarp Ukrainā, kritiskā militārā un divējāda lietojuma infrastruktūrā, piegādes 

drošībā un labāk integrēta aizsardzības tirgus izveidē. Eiropas Investīciju bankai līdz ar dažādu 

finanšu instrumentu izmantošanu arī turpmāk būs svarīga loma Eiropas aizsardzības rūpniecības 

uzlabošanā. 

Triju prezidentvalstu komanda virzīs uz priekšu Savienības centienus saistībā ar pamatprojektiem 

un kopīgu interešu aizsardzības iniciatīvām visā ES. 

Triju prezidentvalstu komanda palīdzēs īstenot ES stratēģiskā kompasa uzdevumus 2025. gadam. 



 

 

16668/24    4 

 GIP. CRP2  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda veicinās iekļaujošu un savstarpēji izdevīgu sadarbību ar NATO, 

sadarbojoties ar visām ES dalībvalstīm un to labā, nodrošinot iekļautību, pārredzamību, 

savstarpīgumu, ES lēmumu pieņemšanas autonomijas ievērošanu un ņemot vērā visu dalībvalstu 

drošības un aizsardzības intereses. 

Visaptveroša pieeja migrācijai un robežu pārvaldībai 

Triju prezidentvalstu komanda atzīst nepieciešamību risināt jautājumu par neatbilstīgu migrāciju uz 

ES, kā arī nodrošināt pilnībā un efektīvi funkcionējošu kopējo patvēruma un migrācijas sistēmu, un 

tā centīsies pēc iespējas labāk izmantot juridiskos un praktiskos risinājumus šajā jomā, tostarp 

īstenot Migrācijas un patvēruma paktu. 

Triju prezidentvalstu komanda par prioritāti noteiks apņēmīgu rīcību, lai efektīvi aizsargātu un 

stiprinātu ES ārējās robežas, izmantojot visus pieejamos līdzekļus, apkarotu cilvēku tirdzniecību un 

kontrabandu, kā arī hibrīddraudus, tostarp migrācijas instrumentalizāciju. Triju prezidentvalstu 

komanda strādās pie tā, lai izpētītu jaunus veidus, kā novērst un apkarot neatbilstīgas migrācijas 

plūsmas uz Eiropu. 

Triju prezidentvalstu komanda par prioritāru noteiks arī darbu pie atgriešanas atvieglošanas, 

palielināšanas un paātrināšanas, tostarp izmantojot ES mērķu sasniegšanai nepieciešamās sviras, un 

migrācijas ārējo dimensiju visu maršrutu un visa maršruta garumā pieejā, jo īpaši savstarpēji 

izdevīgā veidā izveidojot visaptverošas partnerības ar galvenajām izcelsmes un tranzīta valstīm. 

Vienlaikus triju prezidentvalstu komanda strādās, lai nodrošinātu stratēģisku pieeju ES vīzu 

politikas piemērošanai, kā arī sadarbību likumīgu ceļu jomā saskaņā ar valstu darba tirgus 

vajadzībām un kompetenču sadalījumu starp ES un dalībvalstīm, vienlaikus novēršot neatbilstīgas 

migrācijas pamatcēloņus. 

Triju prezidentvalstu komanda strādās, lai panāktu Šengenas zonas netraucētas darbību un 

nodrošinātu, ka pilsoņi var brīvi un droši pārvietoties ES. 



 

 

16668/24    5 

 GIP. CRP2  LV 
 

Labi sagatavota paplašināšanās un iekšējās reformas 

Triju prezidentvalstu komanda izmantos impulsu pievienošanās sarunām ar kandidātvalstīm kā 

ģeostratēģisku ieguldījumu mierā, drošībā, stabilitātē un labklājībā. Triju prezidentvalstu komanda, 

paļaujoties uz ES kopīgajām vērtībām un pamatprincipiem, strādās pie tā, lai virzītu pievienošanās 

sarunas atbilstīgi uz nopelniem balstītai pieejai attiecībā uz pievienošanos ES visām 

kandidātvalstīm un tās atbalstītu pievienošanās kritēriju izpildē, pamatojoties uz stingriem 

pozitīviem un negatīviem nosacījumiem saskaņā ar jauno metodiku. Attiecīgā gadījumā triju 

prezidentvalstu komanda izskatīs arī iespējas veicināt kandidātvalstu pakāpenisku integrāciju un 

sadarbību ar tām citās ES politikas jomās saskaņā ar Eiropadomes 2023. gada decembra 

secinājumiem. 

Vienlaikus triju prezidentvalstu komanda turpinās centienus veikt nepieciešamās ES iekšējās 

reformas, lai nodrošinātu, ka mūsu politika, finanses un iestādes ir piemērotas nākotnei. 

III. PLAUKSTOŠA UN KONKURĒTSPĒJĪGA EIROPA 

Integrēta pieeja konkurētspējai 

Triju prezidentvalstu komanda strādās pie tā, lai stiprinātu Savienības ilgtermiņa konkurētspēju un 

ražīgumu, kā arī ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi nolūkā stiprināt mūsu Savienības suverenitāti 

stratēģiskās nozarēs, veicināt atvērtu ekonomiku, radīt labas darbvietas, pilnībā atraisīt Eiropas 

reģionu potenciālu un palīdzēt veidot Savienības rūpniecības politiku, kas ir piemērota nākotnei. 

Tas palīdzēs samazināt ES atkarību, palielināt mūsu noturību un veidot ekonomisko drošību. Triju 

prezidentvalstu komanda strādās pie tā, lai veicinātu ES spējas nākotnes pamattehnoloģiju jomā un 

investīcijas galvenajā infrastruktūrā, kas Eiropas dalībniekiem ļautu konkurēt pasaules mērogā un 

izmantot klimatneitrālas, digitālas un aprites ekonomikas sniegtās iespējas. Triju prezidentvalstu 

komanda veicinās ES prasmju rīcībpolitikas un ieguldījumus, lai palielinātu ES inovācijas spējas un 

pārvarētu prasmju trūkumu. 

Triju prezidentvalstu komanda nodrošinās progresu strukturālo reformu īstenošanā dalībvalstīs 

Eiropas pusgada ietvaros un turpinās centienus padziļināt vienoto tirgu visās tā dimensijās, 

likvidējot šķēršļus pakalpojumiem un pirmās nepieciešamības precēm un nodrošinot vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus. Tā strādās, lai īstenotu jauno horizontālo stratēģiju modernizētam 

vienotajam tirgum. Triju prezidentvalstu komanda arī centīsies samazināt administratīvo un 

regulatīvo slogu, jo īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU). Uzsvars tiks likts uz 

turpmāku enerģētikas, finanšu un telekomunikāciju jomas padziļināšanu. Triju prezidentvalstu 

komanda arī turpinās darbu, lai uzlabotu transporta nozares konkurētspēju. 



 

 

16668/24    6 

 GIP. CRP2  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās darbu muitas jomā un cīņā pret izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas un nodokļu apiešanu. 

Lai mobilizētu publiskās un privātās investīcijas, triju prezidentvalstu komanda turpinās centienus 

tālāk attīstīt un padziļināt kapitāla tirgu savienību saskaņā ar noteiktajām prioritātēm un pabeigt 

banku savienības izveidi. Būtiska nozīme būs patiesi integrētu Eiropas kapitāla tirgu izveidei, lai 

visiem Eiropas uzņēmumiem nodrošinātu piekļuvi daudzveidīgākam finansējumam ar zemākām 

izmaksām un mobilizētu ievērojamu privāto investīciju apjomu, kas vajadzīgs, lai risinātu 

problēmas, proti, jo īpaši zaļo un digitālo pārkārtošanos un Eiropas aizsardzības rūpniecības 

vajadzības. 

Triju prezidentvalstu komanda arī centīsies efektīvi īstenot jauno ekonomikas pārvaldības sistēmu, 

lai nodrošinātu dalībvalstu fiskālo ilgtspēju un veicinātu ekonomikas izaugsmi. 

Gūt panākumus zaļās un digitālās pārkārtošanās procesā 

Triju prezidentvalstu komanda izmantos zaļo un digitālo pārkārtošanos, lai radītu nākotnei 

atbilstošus tirgus, nozares un kvalitatīvas darbvietas. Tas veicinās Savienības un tās uzņēmumu 

ilgtermiņa konkurētspēju un padarīs Eiropu par pasaules līderi zaļo un digitālo nozaru un 

tehnoloģiju jomā, kā arī palielinās Savienības enerģētisko suverenitāti. Triju prezidentvalstu 

komanda virzīs uz priekšu Savienības pārkārtošanos uz klimatneitralitāti līdz 2050. gadam, īstenojot 

spēkā esošos tiesību aktus 2030. gadam un strādājot pie ES klimata mērķrādītāja 2040. gadam tā, lai 

veicinātu taisnīgumu, solidaritāti, izmaksu efektivitāti un konkurētspēju, vienlaikus palielinot 

Eiropas ražīgumu un inovācijas spējas un tādējādi veicinot tās labklājību. Tā arī turpinās centienus 

nodrošināt ES vadošo lomu pasaules mērogā saistībā ar starptautiskajām sarunām par klimatu un 

bioloģisko daudzveidību gaidāmajās Pušu konferencēs. 

Triju prezidentvalstu komanda strādās pie tā, lai turpinātu attīstīt apritīgāku un resursu ziņā efektīvu 

ekonomiku, samazinot negatīvo ietekmi uz vides veselību, veicinot tīru un neto nulles emisiju 

tehnoloģiju un produktu rūpniecisko attīstību un pilnībā izmantojot bioekonomikas sniegtās 

priekšrocības, vienlaikus aizsargājot dabu un apvēršot ekosistēmu, tostarp okeānu, degradāciju. 

Saistībā ar gaidāmo Eiropas Klimatadaptācijas plānu un Eiropas ūdensnoturības stratēģiju mēs 

pastiprināsim darbu pie klimatadaptācijas un noturības, tostarp gatavības ekstrēmiem laikapstākļu 

notikumiem, un ūdensnoturības stiprināšanas visā Savienībā. 



 

 

16668/24    7 

 GIP. CRP2  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda veicinās konkurētspējīgu, ilgtspējīgu un noturīgu lauksaimniecības, 

zvejniecības un akvakultūras nozari, kas turpinās garantēt pārtikas nodrošinājumu un taisnīgus 

ienākumus lauksaimniekiem, un centīsies uzlabot lauksaimnieku, zvejnieku un ražotāju stāvokli 

pārtikas piegādes ķēdē un divējādās pārkārtošanās kontekstā. Triju prezidentvalstu komanda strādās 

pie lauku apvidu integrētas attīstības, ilgtspējas un konkurētspējas. 

Turpināsies darbs pie tā, lai palielinātu Savienības enerģētisko suverenitāti, līdz minimumam 

samazinātu ārējo atkarību un veidotu patiesu enerģētikas savienību, nodrošinot apgādi ar bagātīgu, 

cenas ziņā pieejamu un tīru enerģiju. Tam būs nepieciešama vērienīga elektrifikācija, izmantojot 

visus neto nulles emisiju un mazoglekļa risinājumus, palielinot investīcijas tīklos, uzkrāšanā un 

starpsavienojumos, pabeidzot enerģijas tirgus integrāciju, kā arī vēl vairāk samazinot administratīvo 

slogu, paātrinot atļauju piešķiršanu, tostarp atjaunīgo energoresursu jomā. 

Triju prezidentvalstu komanda atbalstīs darbu pie tā, lai palielinātu Eiropas neto nulles emisiju 

tehnoloģiju un produktu izgatavošanas jaudu. Triju prezidentvalstu komanda īpašu uzmanību 

pievērsīs tam, lai turpinātu uzlabot apstākļus ieguldījumiem drošā un noturīgā pārrobežu 

infrastruktūrā enerģētikas, oglekļa uztveršanas, izmantošanas un uzglabāšanas (CCUS), ūdens, 

transporta un sakaru jomā. 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās strādāt, lai izveidotu ilgtspējīgu, inovatīvu un noturīgu 

digitālo ekosistēmu, kas dod iespējas iedzīvotājiem un uzņēmumiem. Triju prezidentvalstu 

komanda sekmēs revolucionāru digitālo tehnoloģiju attīstību, veicinās datu sadarbspēju un 

pārrobežu savienojamību un mudinās veikt ieguldījumus progresīvā, drošā un efektīvā digitālajā 

infrastruktūrā, piemēram, kritiski svarīgās tehnoloģijās Eiropā un digitālajās tehnoloģijās un 

pakalpojumos, jo īpaši mākslīgajā intelektā. Triju prezidentvalstu komanda turpinās centienus 

popularizēt ES digitālos standartus un nodrošināt gan privātumu, gan drošību tiešsaistē visiem 

iedzīvotājiem, tostarp tiesībaizsardzības iestāžu likumīgu piekļuvi datiem. Triju prezidentvalstu 

komanda palīdzēs stiprināt Savienības vadošo lomu globālu digitālo noteikumu un standartu 

izstrādē, piemēram, mākslīgā intelekta jomā. Šajā sakarā un lai efektīvi risinātu pašreizējās un 

turpmāk iespējamās ģeopolitiskās problēmas, triju prezidentvalstu komanda turpinās īstenot 

darbības, tostarp kiberdiplomātiju un digitālo diplomātiju. Ņemot vērā kiberdraudu pieaugošo skaitu 

un daudzveidību, triju prezidentvalstu komanda strādās pie tā, lai stiprinātu ES kibernoturību un 

izstrādātu visaptverošu pieeju kiberdrošībai. Turklāt uzsvars tiks likts uz to, lai nodrošinātu, ka 

Savienība ar skaidru uz cilvēku vērstu pieeju var taisnīgi un ilgtspējīgi izmantot digitālās 

pārkārtošanās sniegtās priekšrocības visiem iedzīvotājiem un uzņēmumiem labi funkcionējošā 

digitālajā vienotajā tirgū. 



 

 

16668/24    8 

 GIP. CRP2  LV 
 

Veicināt inovācijai un uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās darbu pie tā, lai palielinātu Eiropas pētniecības un 

inovācijas spējas jauno tehnoloģiju un pamattehnoloģiju jomā, piesaistītu un noturētu talantus un 

kļūtu rūpnieciski spēcīga galvenajās nozarēs, tostarp aizsardzības, kosmosa, mākslīgā intelekta, 

kvantu tehnoloģiju, pusvadītāju, 5G/6G, veselības aprūpes, biotehnoloģiju, neto nulles emisiju 

tehnoloģiju, mobilitātes, farmācijas, ķimikāliju un progresīvu materiālu jomā. Triju prezidentvalstu 

komanda turpinās centienus nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus gan iekšēji, gan visā 

pasaulē, lai aizsargātu godīgu konkurenci, kā arī nodrošinātu vienotajā tirgū ienākošo produktu 

drošumu. 

Triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies uzlabot regulējumu un strādās pie tā, lai samazinātu 

birokrātisko un regulatīvo slogu, tostarp ziņošanas pienākumus, un reformētu administratīvos 

procesus uzņēmumiem, jo īpaši MVU un jaunuzņēmumiem. Turklāt triju prezidentvalstu komanda 

turpinās izstrādāt integrētu, koordinētu un saskaņotu pieeju visās politikas jomās un īpašu uzmanību 

pievērsīs saskaņoto politiku īstenošanai, tostarp koncentrējoties uz kvalitatīviem un savlaicīgiem 

ietekmes novērtējumiem. 

Kopīgā virzība 

Triju prezidentvalstu komanda centīsies nodrošināt, ka ikviens var izmantot zaļās un digitālās 

pārkārtošanās sniegtās iespējas, nevienu neatstājot novārtā. Šajā nolūkā triju prezidentvalstu 

komanda turpinās koncentrēties uz Eiropas sociālo tiesību pīlāra principu īstenošanu ES un valstu 

līmenī, vienlaikus ievērojot valstu darba tirgus modeļus un valstu kompetences. Tās mērķis būs 

novērst darbaspēka un prasmju trūkumu ES. Šajā sakarā tā veicinās ieguldījumus cilvēku prasmēs, 

apmācībā un izglītībā visa mūža garumā, nodrošinot, ka ikvienam ir piekļuve kvalitatīvai un 

iekļaujošai izglītībai, apmācībai un mūžizglītībai. Triju prezidentvalstu komanda pievērsīsies tam, 

kā izmantot priekšrocības un risināt problēmas, ko darba ņēmējiem un uzņēmumiem rada mākslīgā 

intelekta (MI) plašāka izmantošana darba pasaulē. Triju prezidentvalstu komanda centīsies 

nodrošināt dzimumu līdztiesību un vienlīdzīgas iespējas visiem, stiprināt sociālo dialogu un 

koplīguma sarunas un īstenot politiku, kas mazina nevienlīdzību visos līmeņos. Tā īstenos politiku, 

kas veicina sociālo iekļaušanu, piekļuvi sociālajiem pakalpojumiem un cenas ziņā pieejamiem 

mājokļiem. Tiks veikti pastāvīgi centieni, lai palielinātu jauniešu nodarbinātību, dotu iespēju vecāka 

gadagājuma cilvēkiem ilgāk palikt aktīviem un darba tirgū integrētu neaizsargātā situācijā esošas 

grupas, vienlaikus veicinot darbaspēka mobilitāti. 



 

 

16668/24    9 

 GIP. CRP2  LV 
 

Mēs vēl vairāk stiprināsim sadarbību veselības jomā ar Eiropas veselības savienības starpniecību, 

veselības sistēmu noturību un kiberdrošību un uzlabotu piekļuvi visām zālēm un būtiskajām 

medicīniskajām ierīcēm visā Savienībā, vienlaikus nodrošinot konkurētspējīgu farmācijas nozari 

ES. Tas palīdzēs mums veidot plaukstošu ilgdzīvojošu sabiedrību, saglabāt mūsu labklājības 

sistēmu un ekonomikas ilgtspēju un uzlabot mūsu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Gatavojoties 

nākotnei, mēs attiecīgi rīkosimies, lai pievērstos demogrāfiskajām tendencēm. Kopumā triju 

prezidentvalstu komanda īpašu uzmanību pievērsīs ekonomiskās, sociālās un teritoriālās kohēzijas 

palielināšanai, ar mērķi panākt nepārtrauktu augšupēju konverģenci, lai mazinātu atšķirības un 

stimulētu ilgtermiņa izaugsmi visā Savienībā. 

IV. BRĪVA UN DEMOKRĀTISKA EIROPA 

Iestāties par Eiropas vērtībām Eiropas Savienībā 

Triju prezidentvalstu komanda piešķir lielu nozīmi Eiropas Savienības pamatvērtību veicināšanai un 

aizsardzībai: cilvēka cieņas, brīvības, demokrātijas, vienlīdzības, tiesiskuma un cilvēktiesību, 

tostarp minoritātēm piederošu personu tiesību, ievērošanai. 

Šīs vērtības ir būtiskas ES darbībai un mūsu sadarbības pamatam, tostarp ES tiesību aktu efektīvai 

piemērošanai un iekšējā tirgus pienācīgai darbībai. 

Triju prezidentvalstu komanda darīs visu iespējamo, lai nodrošinātu brīvus un plurālistiskus medijus 

un aizsargātu brīvību tiešsaistē, tostarp cīnoties pret dezinformāciju, aizsargājot pilsonisko 

sabiedrību, apkarojot ārvalstu iejaukšanos, nodrošinot lielāku pārredzamību un apkarojot 

destabilizāciju, tostarp ar dezinformāciju un naida runu, stiprinot demokrātisko diskursu un 

nodrošinot, ka lielākās tehnoloģiju platformas uzņemas atbildību par demokrātiskā dialoga 

aizsardzību un nepilngadīgo aizsardzību pret kaitīgu saturu tiešsaistē, un novēršot šādu platformu 

ļaunprātīgu izmantošanu noziedzīgiem mērķiem. Triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies 

turpināt atbalstīt kultūras daudzveidību un kultūras un radošās nozares, kurām ir svarīga nozīme 

demokrātijas un Eiropas vērtību veicināšanā. 

Īpaša uzmanība tiks pievērsta arī ar dzimumu saistītas vardarbības, naida runas, ksenofobijas, 

diskriminācijas reliģijas vai ticības dēļ apkarošanai, pilnībā īstenojot programmu sieviešu, miera un 

drošības jomā. 

Tā kā efektīva tiesu iestāžu pieejamība ir viens no būtiskiem brīvības un demokrātijas stiprināšanas 

elementiem, triju prezidentvalstu komanda atbalstīs visas darbības, kas to veicina. 

 


		2024-12-16T08:38:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



